

## OD REDAKCJI

Oddajemy do rąk Czytelnika kolejny, XVII tom *Studiów polonijnych*. Jak zwykle, poświęcamy w nim najwięcej miejsca studiom, które bezpośrednio dotyczą problematyki polonijnej. W tym tomie taki charakter mają prace Jerzego Smolicza z Adelajdy na temat Polonii australijskiej, Floriana Anghela z Bukaresztu o Polakach w Rumunii, co jednak sprowadza się głównie do śledzenia losów polskich członków tamtejszych wspólnot kościelnych, wreszcie artykuł Romana Stankiewicza z Dyneburga o oświacie polskiej na Łotwie.

Redakcja *Studiów polonijnych* pozostawia Autorom daleko idącą swobodę w ujmowaniu tematów, dlatego zarówno pod względem odniesienia do podstawy źródłowej, jak i preferowanych zagadnień mają oni całkowicie wolną rękę. Nie ingerujemy też ujednolicająco w teksty, co pozwala Autorom przemawiać ich własnym stylem, a także – co oczywiste – prezentować swe własne poglądy. Problematyka polonijna nasuwa wiele kwestii dyskusyjnych, choćby z racji bardzo zróżnicowanej podstawy źródłowej, która w poszczególnych opracowaniach jedynie fragmentarycznie dochodzi do głosu. Dotyczy to zwłaszcza badań nad problematyką Polaków na Wschodzie.

W niniejszym tomie zamieszczamy dwa studia poruszające tematykę zbliżoną do polonijnej: rozprawę Piotra K. Kutego (Lublin) o działaczu polskim w zaborze pruskim Leonie Czarlińskim i syntetyczny artykuł ks. Stefana Wójcika (Wrocław) o kapłanach lwowskich na Dolnym Śląsku. Oba studia dotyczą pogranicza polsko-niemieckiego, choć całkowicie różnią się zarówno charakterem formalnym, jak i skalą poruszanych zagadnień. Piotr Kuty prezentuje studium w zasadzie biograficzne, choć z akcentem na wybrane wątki – w tym wypadku – na działalność polityczną Czarlińskiego. Stefan Wójcik natomiast tworzy rodzaj panoramy odbudowy życia kościelnego na Dolnym Śląsku rękami kapłanów, którzy musieli opuścić archidiecezję lwowską w 1945 r.

Staramy się w miarę możliwości odnotowywać czy to w formie recenzji, czy też podawanych tytułów twórczość naukową poświęconą Polonii i Polakom w świecie, a także działalność Instytutu Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

*Ks. Edward Walewander*